区爱卫办关于开展“两节”期间爱国卫生

专项活动的通知
区爱卫会成员单位，各驻区大企业：

按照市爱卫办关于“两节”期间爱国卫生专项活动部署，结合元旦、春节开展群众性“大扫除”的传统，以改善城乡人居环境、强化臭虫等病媒生物防制、提升群众呼吸系统疾病防治能力等为重点，持续深入开展爱国卫生运动，切实保障新区群众身体健康，欢度“两节”，现就组织开展“两节”期间爱国卫生专项活动有关工作安排如下：
一、持续推进环境卫生整治，补齐环境卫生短板

各单位要在节前部署开展一次环境卫生清理整治专项行动，持续巩固国家卫生区（镇）和市级卫生村建设成果，一方面要聚焦人员密度高的工地工厂宿舍、学校宿舍、车厢、农贸市场、机场、车站等重点场所和背街小巷、老旧小区、城中村、城乡结合部等薄弱区域进行环境卫生整治，清理杂物，彻底清除卫生死角；另一方面要结合元旦、春节等节假日，广泛号召动员群众积极开展单位、社区和家庭环境卫生大扫除，打造卫生整洁、文明有序、健康祥和的节日环境。

二、加强病媒生物防制，降低媒介传播风险

要根据气候特点和冬春季传染病流行趋势，结合病媒生物生活习性，按照病媒生物监测结果，重点强化各类市场尤其是农贸市场、民防工程、地下室、地下车库和轨道交通地下车站等各类地下空间以及工厂、企业、学校、宾馆等越冬蚊蝇和鼠类栖息环境开展巡查和防制。要重点加大臭虫防制，利用多种形式普及臭虫传播疾病的危害性和防治知识，加强臭虫防制专业技术培训，坚持环境治理与药物防制、专业防制和日常防制相结合，对床板、床垫、床架、家具等臭虫栖息活动的场所进行彻底消杀，消除臭虫孳生地，从源头上降低臭虫密度，减少对群众危害。

    三、全面加强健康科普宣传，提升群众防病能力

要积极利用宣传栏、板报、海报、电子屏（牌）等传统媒体和微博、微信、网络直播平台等新媒体，采取培训、座谈、观看视频、在线问答等多种形式，结合健康教育讲师团、健康大讲堂、新时代文明实践站（所）活动，组织系统各单位和辖区村居面向干部职工、在校学生、社区群众全面开展健康知识和呼吸系统疾病防治知识科普宣传活动，提升群众自我保护和卫生防病意识，进一步提高防病能力。
    四、加强组织领导，做好工作总结
各单位要结合实际和当前冬春季重点传染病防控工作要求，切实加强组织领导，安排部署好“两节”期间爱国卫生专项活动，广泛动员社会各界和广大群众积极参与，营造全社会共同支持爱国卫生运动的良好氛围。要认真总结好的经验做法，分别于2024年1月4日、1月18日、2月1日、2月22日前将活动开展情况以“单位名称+两节期间爱卫专项活动”命名后发送区爱卫办政务邮箱bhwjwagwsgls@tj.gov.cn，区爱卫办将采取四不两直方式对活动开展情况进行督导检查，推动专项活动有序进行。

相关具体活动可咨询区爱卫办工作人员：
卫生创建联系人：陈  亮  65817039
病媒防制联系人：梁  军  65817092
健康教育联系人：王新茹  65369197
2023年12月22日

（联系人：于 斌，窦占蕊；联系电话：65817085）

（此件主动公开）